
تخلیه پایگاه گروه های تجزیه طلب 
از  عــراق  ملــی  امنیــت  مشــاور  »قاســم الاعرجی« 
نظامیــان  کامــل  توافق نامــه خــروج  اجرایی شــدن 
آمریکایی در ماه اکتبر میلادی و همچنین خلع سلاح 
گروهک های تجزیه طلب در مرز مشــترک با ایران خبر 
داد. مشــاور امنیت ملی عراق خبر داده این کشور ۷۷ 
پایــگاه را در نزدیکــی مرزهای ایران کــه گروهک های 
تجزیه طلب در آن مستقر بودند تخلیه کرده و به مرزبانان 
عراقی تحویل داده است. این گروهک ها در حال حاضر 
خلع سلاح شــده اند و آن ها را در چهار اردوگاه در اربیل 
و ۲ اردوگاه در ســلیمانیه به طور موقت نگه داشته ایم. 
این مقام امنیتی عراقی افزود: با سازمان ملل در تماس 
هســتیم تا اعضای این گروهک هــای تجزیه طلب را به 
کشــور ثالثی که تهدیدی برای ایران و عراق نباشــند، 
منتقــل کنند. ایــران و عراق در تاریخ ۱۹ مارس ســال 
۲۰۲۳ توافقنامــه امنیتــی مشــترکی در بغــداد امضا 
کردند که بر اســاس آن مرزهای دو کشور باید خالی از 

تروریست ها باشد. 

 فشار آمریکا مانع احداث 
خط لوله گاز با ایران 

وزیر دفاع پاکســتان به صراحت آمریکا را برای تاخیر در 
پروژه خط لوله گاز با ایران مقصر دانست و گفت اسلام آباد 
باید هر کشــور دیگری را که به این پروژه مرتبط اســت، 
درگیر کند تا بتوانــد این توافق را تکمیل کند. »خواجه 
محمد آصف« وزیر دفاع پاکســتان به انتقــاد از رویکرد 
واشنگتن در رابطه با پروژه خط لوله گاز ایران-پاکستان 
پرداخت و گفت: »اســلام آباد باید با ایالات متحده وارد 
دیپلماسی شود و هر کشــور دیگری را که به توافق نامه 
خــط لوله گاز از ایران مرتبط اســت، درگیر کند تا اجازه 
دهند این توافق را تکمیل کنیم«. به نوشته ایندیپندنت، 
اگر اسلام آباد به تعهد خود در قبال این پروژه عمل نکند، 
ایران می تواند به عنوان غرامت درخواســت ۱۸ میلیارد 
دلار کند. وزیر دفاع پاکســتان گفت: ما قادر به پرداخت 
۱۸ میلیارد دلار، به ویژه در شــرایط اقتصادی که اکنون 
با آن مواجه هســتیم، نخواهیم بود. مــا باید راهی برای 
برون رفت از این وضعیت پیدا کنیم، باید از کشــورهای 
دیگر بخواهیم که آمریکا را متقاعد کنند که به ما اجازه 

دهد، قرارداد خط لوله گاز با ایران را تکمیل کنیم. 

 قدردانی ایروان 
از مخالفت ایران با کریدور

»آلن سیمونیان« رئیس پارلمان ارمنستان روز دوشنبه 
و در جمع خبرنگاران با اشاره به اظهارات اخیر مقامات 
جمهوری اســلامی ایران در مخالفت با کریدور جعلی 
زنگزور گفت: از نگرانی ایران سپاســگزارم. من از آن ها 
بــرای این اظهارات تشــکر می کنم. ما همیشــه با این 
درک زندگی می کنیم که ممکن است حمله و گام های 
]تهاجمــی[ علیه قلمرو مســتقل ارمنســتان صورت 
گیرد. من همیشــه فکر می کنم که آذربایجان می تواند 
به ارمنســتان حمله کند. به همین مناسبت، مایلم از 
اظهارات مقامات ایرانی اســتقبال کنم و بگویم که این 
اظهــارات ایران بســیار مهم اســت و از چنین فعالیتی 
بسیار استقبال می شود. سفارت ایران در ایروان نیز روز 
دوشنبه طی پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس اعلام 
کرد، »آرمن گریگوریان« دبیر شورای امنیت ارمنستان 
در دیدار با مهدی ســبحانی، سفیر جمهوری اسلامی 
ایــران از تهــران به دلیــل »حمایــت از تمامیت ارضی 
ارمنستان« تشکر کرده است. سفارت تهران همچنین 
به نقل از گریگوریان نوشــت: هیــچ نیرویی نمی تواند 

ارتباط ارضی ایران و ارمنستان را قطع کند.
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شخصی انجام دادند« می گوید: »اثبات این ادعا تقریباً غیرممکن 
است.« برعکس، این گزاره تحقیقاً اثبات شده است. اگر وثوق الدوله 
به اضافــه وزرای مالیه و خارجه برای منافع ملی کار می کردند، چرا 
۱۳۱ هزار پوند رشوه گرفتند؟ خبر این رشوه که در تهران شایع بود، 
 .Wright, p(( .در  نوامبر ۱۹۲۰ در مجلس عوام انگلیس  تایید شد
۱۷۹  اسناد مربوطه نیز که بعداً از محرمانه خارج شد، نشان داد که 
این سه نفر بدواً برای دریافت ۲۰۰ هزار پوند جهت »هموار کردن راه 
قرارداد« اصرار داشته اند و لندن به رغم مقاومت بسیار نهایتاً قدری 
تخفیف مبلغ را پرداخت کرده اســت. )برای اسناد، ر.ک: همایون 
کاتوزیان( آقای دشــتبانی ضمن تایید رشــوه، برای کاستن از قبح 
قضیه می گوید: »در آن دوره اســتفاده از پول برای بیشتر قراردادها 
در ایــران چیز جدیــدی نبود.«   یکی از خســارات وثــوق و قرارداد 
۱۹۱۹ به منافع ملی، نقض اصل سنتی موازنه بین روس و انگلیس 
مطابق روال معمول سیاستمداران وطن پرست ایرانی و پیش گرفتن 
سیاست یک طرفی به سود انگلیس بود. این در حالی بود که دولت 
جدید روسیه ی شــوروی ۱۲ هزار سرباز روسی را از ایران خارج و در 
فوریه ۱۹۱۸ از زبان تروتســکی اعــلام کرده بود که همه امتیازات و 
قراردادهای تحمیلی روسیه به ایران از نظر مسکو باطل اند. انگلیس 
به جای اتخاذ رویه مشابهی درصدد استفاده از فرصت برای تحکیم 
ســلطه خود بر ایــران از طریق قــرارداد ۱۹۱۹ برآمــد. بدتر اینکه  
نمایندگانی که از طرف لنین و تروتســکی جهت مذاکــره به ایران 
اعزام می شدند، به تحریک انگلیس مورد بی اعتنایی دولت وثوق قرار 
می گرفتند. )بهار، ص. ۷4( یکی از نخستین اقدامات میهن پرستانه 
مشیرالدوله که در تیر ۱۲۹۹ جانشین وثوق شد، احیای اصل موازنه 
و جلوگیری از بلعیده شدن کامل ایران توسط انگلیس بود. برای این 
منظور او دو کار عمده انجام داد؛ نخســت کوشید تا اجازه ندهد که 
نیروهای قزاق تماماً به کنترل انگلیــس درآید و برای این منظور در 
برابر فشار انگلیس و اصرار شاه دایر بر عزل فرماندهان روسی نیروی 
قزاق و سپردن فرماندهی این نیرو به افسران انگلیسی مقاومت کرد و 
به رغم تکلیف شاه به استعفا حاضر به استعفا نشد. اقدام ارزنده دوم 
مشیرالدوله اعزام مشاورالممالک انصاری، سفیر ایران در عثمانی، به 
مسکو برای سروسامان دادن به روابط تهران و مسکو بود. این اقدام 
در حالی انجام شــد که وزیر مختار انگلیس در تهران به مشیرالدوله 
اطلاع داده بود که وزیر خارجه انگلیس با برقراری رابطه بین تهران 
و مسکو مخالفت کرده اســت. همین اقدام مشیرالدوله و تداوم آن 
موجب انعقاد پیمان دوستی بین ایران و شوروی 4 روز بعد از کودتای 
سوم اســفند ۱۲۹۹ شــد.  در مورد کارشــکنی وثوق با همدستی 
انگلیس در کار هیئت اعزامی ایران برای شرکت در کنفرانس صلح 
چــه می توان گفت؟ آیا این نیز در جهت منافع ملی بود یا در جهت 
عمل به الزامات تحت الحمایگی ایران که مطابق آن سیاست خارجی 
تحت الحمایه در اختیار قدرت حامی است؟ در متن قرارداد ۱۹۱۹ 
برخلاف رویه معمول در دیگر قراردادهای بین المللی ذکری از ثبت 
قرارداد نزد جامعه ملل که رویه حقوقی معمول کشــورهای مستقل 
اســت، نرفته بود. این موضوع به اضافه مفاد قرارداد در مورد کنترل 
مالیه و ارتش ایران توسط انگلیس و نیز مخالفت وثوق و انگلیس با 
شــرکت هیئت ایرانی اعزامی به پاریس در اجلاس صلح مؤید قصد 

انگلیس با همراهی وثوق برای تحت الحمایه کردن ایران بود. 

مخالفت با قرارداد �
وثوق الدولــه بــا فشــار انگلیس به شــاه و بــا نقض عرف 
دولت های مشروطه در آبان ۱۲۹۷ روی کار آمده بود. عرف 
ایــن بود کــه در دوره فترت مجلس، شــاه تنهــا در صورت 
اســتعفای رئیس الوزرا ناچاراً پس از مشــورت با چهره های 
سیاســی جانشــین تعیین می کرد. شــاه چون حق عزل 
نداشت، شــفاهاً به صمصام السلطنه تکلیف استعفا کرده 
بــود. صمصــام نپذیرفت. شــاه از وثوق خواســت دولت 
تشــکیل دهد درحالی که صمصام خــود را رئیس دولت 
می دانســت. به این ترتیــب برای مدت هــا دو دولت در 
ایران وجود داشت و بخش عمده بدنه سیاسی از جمله 
ســفرای ایران در اســتانبول و پاریــس در زمان حضور 

احمدشــاه در آن دو شــهر حاضر به کار با نصرت الدوله وزیر 
خارجــه دولت وثــوق نشــدند. )مکــی، ۱۳۲۳ ص. ۳۰( به قول 
حسین مکی »به اســتثنای چند نفری که دوست نزدیک و محرم 
راز وثوق الدوله بودند، همه افراد ملت جداً مخالف قرارداد بودند. 
به طوری که مخالفت با آن تا حدی »مُد« شده بود.« )مکی، ج۱، 
۱۳6۱، ص. ۱۸( در چهارگوشــه ایران نیــز قیام ها و اعتراضاتی 
با مطالبه لغــو قرارداد برپا بود )همــان، ص. ۲۸( اکثریت وکلای 
مجلــس چهارم کــه در تهران بودنــد، قبل از کودتــا لایحه ای در 
روزنامه رعد منتشر و با صراحت قرارداد ۱۹۱۹ را رد کردند. )بهار، 
ج۱، ص. ۰۱-4۰۰( شاه نیز در جریان سفر به لندن حاضر نشد، 
مطلبــی دال بر تصدیق قرارداد در ســخنرانی اش در شــام شــاه 
انگلیس بگوید. او گفته بود: »کســانی که پول گرفته اند تصدیق 
کنند، مــن هرگز تصدیق نخواهم کرد.« )بهــار ص ۷۱( وثوق که 
تحت فشــار مردمی ســقوط کرد، بلافاصله بعد از استعفا از ایران 
خارج شد. نخستین اقدام مشیرالدوله اعلام توقف اجرای قرارداد 
و برکناری کارشناسان مالی و نظامی انگلیسی و تاکید بر ضرورت 
تصویب مجلس برای اجرای قرارداد بود.)مکی ۱۳6۱، ص. ۳۰(
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در نقد یک سویه نگری
پاسخی به نقد »تحت  الحمایگی یا تلاش برای نوسازی«

نگاهروزنامهنگار

استاد گرانقدر و بزرگوار جناب آقای کوروش احمدی 
لطف کردنــد و نقدی بر یکــی از مقالاتم در روزنامه 
هم مهین نوشته اند که برای بنده آموزنده و ارزشمند 
اســت و بدون آنکه بخواهم به تک تک موارد مطرح 
شــده بپردازم نکاتی را در تشریح دیدگاهم که در آن 
مقاله درباره قرارداد ۱۹۱۹ منعکس بود می نویسم. 

تاریخ ایــران به ویژه تاریــخ معاصر در معرض 1 
حُب و بغض های جریانات فکری و سیاســی 
بوده و بر همین اســاس روایت های ارائه شده عموماً 
به این تفاســیر آلوده هستند و افراد به نام تاریخ نگار 
دیدگاه هــای ایدئولوژیک خود را بــر تاریخ تحمیل 
کرده و روایت های یکســویه ای از آن ارائه می دهند. 
حتــی برخی شــخصیت های سیاســی موجــه نیز 
 حــوادث دوران خــود را با قضاوت های احساســی 
و حماسی چنان یک سویه و تک بعدی نقل کرده اند 
که قضــاوت درباره حوادث را دشــوار می کند. رواج 
 این روایت ها گاه به اندازه ای است که به عنوان روایت 
پذیرفتــه  مطلــق  حقیقــت  همچــون  غالــب 
تاریخــی  موضوعــات  دربــاره  گفت وگــو  و  شــده 
روایــت  چراکــه  می کنــد  بلاموضــوع  نیــز  را 
و  ساده سازی شــده  روایتــی  عمومــاً  کــه  غالــب 
 روشــن اســت تکلیــف همــه چیــز و همه کــس را 
 مشــخص کرده و تخطــی از ایــن روایت های غالب 

ممکن نیست. 

دوران قاجــار در روایــت غالبی که از ســوی 2 
جریــان  همچنیــن  و  پهلــوی  حکومــت 
و  خیانــت  سرتاســر  شــده  ترویــج  مارکسیســتی 
نادانــی و ندانــم کاری و بی کفایتــی اســت و عموم 
رجال و شــخصیت های این دوره نیــز به جز دو نفر 
)عباس میرزا نایب السلطنه و امیرکبیر( همه خائن و 
وطن فروش بودند که از هــر فرصتی برای خیانت و 
خدمت به بیگانه استفاده می کردند و در این زمینه 
بر یکدیگر ســبقت می جستند. پس از وقوع انقلاب 
نیز که این روایت خیانت آمیز به سرتاسر تاریخ پیش 
از انقلاب تسری پیدا کرد. در این روایت اگر نه همه 
دست کم عمده شخصیت های پیش از انقلاب هیچ 
نیتــی به نفع ایران و ایرانی نداشــته اند و جز منافع 
شــخصی به هیچ چیز فکــر نمی کردنــد و هر آنچه 
اندیشیده اند خطا و هر آنچه عمل کرده اند ناصواب 

بوده است.

قدرت هــای جهانــی اســتعمارگر ذات پلید 3 
و غیرانســانی شــمرده می شــوند کــه تنهــا 
نیت هــای ســودجویانه و منفعت طلبانه داشــته اند 
و جز ظلــم و پایمال کردن حقوق دیگــر ملل اقدام 
دیگری از آنها ســر نزده و هیچ منفعت مشترکی در 

اقدامات آنان برآورده نشده است.
حال آنکه تاریخ و شــخصیت های تاریخی به سیاه و 
ســفیدی در موارد ســه گانه پیش مطرح شد نیست 
و واقعیت حــوادث پیچیده و چندبعدی اســت و با 
روایت های ساده سازی شده و دانسته های کلیشه ای 
همخوانی ندارد چراکه انســان موجــود پیچیده ای 
اســت و انگیزه ها و اقدامات هر فــردی پیچیده در 

مجموعه ای از دلایل و عوامل است.

قــرارداد 1  از  متــداول  روایــت ساده سازی شــده 
۱۹۱۹ بیانگــر تــلاش دولــت بریتانیــا بــرای 
ایجــاد وضعیت نیمه اســتعماری بــرای ایــران و غارت 
منابــع و اســتثمار کشــور و خیانــت و وطن فروشــی 
تعــدادی از رجــال سیاســی اســت. هــدف از مقالــه 
 »تحت  الحمایگــی یــا تلاش بــرای نوســازی« قضاوت 
درباره خطا یا درستی این قرارداد نیست بلکه نشان دادن 
این مسئله است که وضعیت پیچیده تر از این بوده و جدا 
از رشوه خواری وثوق الدوله و خباثت انگلیسی می توان 
بــه وضعیت بین المللــی و داخلی ایــران و انگیزه های 
ایرانی و انگلیسی این قرارداد نیز نگریست. این نگاه به 
دنبال ارزش داوری در مورد تاریخ نیســت چراکه اساساً 
تاریخ بی نیاز از داوری ماست و ما تنها باید بتوانیم تاریخ 

را با دقت و بدون پیش داوری بشناسیم. 

در مــورد وثوق الدوله به صراحت گفته شــده 2 
که »وثوق الدوله محرک اصلی توافق از طرف 

ایران بود. اتهامات رشوه خواری علیه او و بقیه گروه 
سه نفره مسلماً درســت است و این درست است که 
وثوق الدوله هر چه در توان داشــت انجام داد تا کار 
هیئت ایرانــی در پاریس را به تاخیــر بیاندازد.« اما 
تصویری که وثوق الدوله از ایران آن روزگار ارائه داده 

نادرست نیست. 
کشــور ضعیــف و ناتــوان و بــدون منابــع مالی 
و قحطــی زده و نابســامان بــود و هر گوشــه کشــور 
گردن کشــی به بهانه دفاع از اســتقلال کشــور عَلَم 
استقلال برداشــته بود و دولت مرکزی توان برقراری 
نظم و ثبات را نداشــت. در چنین شــرایطی گروهی 
از روشــنفکران و سیاستمداران به این نتیجه رسیده 
بودند که تنها راه نجات کشــور همکاری و همراهی 
بــا بزرگترین قدرت پیروز جنگ جهانی اول اســت و 
این تنها باور وثوق الدوله نبود و شــخصیتی که چون 
محمدعلی فروغی نیز که در هیئت اعزامی به پاریس 
بود و وثوق الدوله در کار آنان کارشکنی کرد نیز بر این 
باور بود: »با همه قدرتی که انگلیس دارد و امروز یکه 
مرد میدان است با ایران هیچ کاری نمی تواند بکند. 
مجبور اســت هر روز تکرار و تاکید کند که ما ایران را 
تمام و مســتقل می خواهیم، فقط کاری که انگلیس 
می تواند بکند همین است که خود ما ایرانی ها را به 
جان هم انداخته، پوســت یکدیگــر را بکنیم و هیچ 
کاری نکنیم و متصل به او التماس کنیم که بیا فکری 
برای ما بکن. البته من می گویم ایرانی ها با انگلیس 
نباید عداوت بورزند، برعکس عقیده من این اســت 
که نهایت جد را باید داشــته باشــیم کــه با انگلیس 
دوســت باشیم و در عالم دوســتی از او استفاده هم 
بکنیم. انگلیس هم در ایران منافعی دارد، نمی توان 
آن را منکــر شــد و صمیمانه بایــد آن را رعایت کرد. 
اما این همه مســتلزم آن نیســت که ایران در مقابل 

انگلیس کالمیت بین یدی الغسال باشد.«

دولــت انگلیــس قطعــاً قدرتی اســتعماری 3 
اســت که در حق بسیاری از ملت های جهان 
ظلــم و منابــع آنها را غــارت کرده اســت و در مورد 
ایران نیــز تنها در قــرارداد نفت جنوب بــه تنهایی 
ده ها ســال منابع ایران را غارت کرد و در سیاســت 
ایــران نیز نقش های مخرب داشــته که کودتای ۲۸ 
مرداد یکی از شــاخص ترین آنها است. اما مضمون 
قرارداد ۱۹۱۹ همانگونه که اشاره شده اصلاحات و 
نوسازی در ایران بود و البته که انجام نوسازی توسط 
دولت بیگانه امری ناپســند اســت و این اصلاحات 
باید به دســت ایرانی صورت می گرفت اما نمی توان 
ماهیت قرارداد را تحریف کرد. این اصلاحات شامل 
ایجاد ارتش متحدالشــکل، اســتخدام مستشاران 
انگلیســی در ادارات و ایجاد سیستم حمل و نقل و 
راه آهن بود. انگلیس پس از پایان جنگ جهانی اول 
و فروپاشــی امپراطوری عثمانی علاوه بر تســلط بر 
هند بریتانیایی بر بین النهرین نیز مســلط شده بود 
و ایران در میانه این دو منطقه قرار داشت و آشوب و 
بی ثباتی در ایران می توانســت به هر دو این مناطق 
آســیب بزند و ایجاد ثبات در ایران به ضرورتی برای 

حفظ این دو منطقه بدل شد. 

اســتاد احمدی اشــاره کرده اند که »یکی از 4 
خســارات وثوق و قــرارداد ۱۹۱۹ بــه منافع 
ملی، نقض اصل سنتی موازنه بین روس و انگلیس 
مطابــق روال معمول سیاســتمداران وطن پرســت 
ایرانی و پیش گرفتن سیاســت یک طرفی به ســود 
انگلیس بود« اما با وقوع انقلاب بلشــویکی در سال 
۱۹۱۷ دســت کم برای مدتی حکومت تازه تاسیس 
شوروی درگیر مسائل داخلی شد و از سیاست های 
جهانی کــم و بیش کنــاره گرفت و یا دســت کم در 
سیاســت داخلــی ایران دخالت روشــنی نداشــت 
و عمــلًا موازنه منفــی بلاموضوع شــده و انگلیس 
به عنوان پیــروز بزرگ جنگ جهانــی اول که بخش 
مهمی از میراث عثمانــی را هم به چنگ آورده بود، 
به قدرت بلامنازع این دوره بدل شــد و اساساً آنچه 
زمینه قرارداد ۱۹۱۹ را فراهم کرده بود از بین رفتن 

موازنه در نظام بین الملل بود. 
انجــام  و   ۱۹۱۹ قــرارداد  شکســت  نهایــت  در  و 
اصلاحات و نوسازی به دســت قدرت بیگانه زمینه 
روی کارآمدن رضاشــاه بــا رضایت انگلیســی ها را 
فراهم کــرد و نوســازی پیش بینی شــده در قرارداد 
۱۹۱۹ و ثباتــی که مدنظر انگلیســی ها بود در پی 

ایجاد قدرت مرکزی در تهران پدید آمد.

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی

در مورد هدف قرارداد 1919 که بین وثوق الدوله، نخســت وزیر ایران 

و لرد کرزن در ســال 1919 مذاکره و بســته شد اختلاف هست. آیا 

بریتانیا با این قرارداد به دنبال تســلط کامل سیاسی و اقتصادی بر 

ایران بود یا آنگونه که طراحان ادعا می کنند این قرارداد تلاشی برای 

کمــک به اصلاحات در نظام اداری و بهبود شــرایط اقتصادی ایران 

بود. این قــرارداد حاصل مذاکرات وثوق الدوله، نخســت وزیر ایران، 

نصرت الدولــه فیروز و صارم الدوله و لرد کرزن و ســر پرســی کاکس 

بود. در واقع برخلاف آنچه که مشهور است قرارداد 1919 نه تنها در 

داخل ایران مخالفان جدی پیدا کرد، بلکه در خود انگلیس نیز افکار 

عمومی این سوال را از خود می پرسیدند که بریتانیا چرا باید این همه 

هزینه مادی و سیاسی را برای انجام اصلاحات نظام اداری یک کشور 

شــرقی صرف کند؟ در واقع این توافق برای کمک به ثبات ایران بود 

و از این طریق امنیت بیشــتری برای انگلیس به ویژه در بین النهرین 

و هنــد فراهم می کرد. این توافق مخالفت های زیــادی را از داخل و 

خارج ایران ایجاد کرد. در این قرارداد بر اســتقلال ایران تأکید شد، 

اما روابط نزدیک تر سیاســی و نظامی پیش بینی شــده بود؛ قرارداد 

حضور افســران انگلیســی را برای اصلاح ارتش ایران و تحکیم یک 

نیروی متحــد پیش بینی می کرد. تامین مشــاوران متخصص برای 

دولت ایران و همکاری بیشــتر در تجارت و توســعه زیرساخت های 

حمل و نقل و همچنین کمیته ای برای بررسی و بازنگری تعرفه گمرکی 

موجود تشــکیل می شد. وامی به مبلغ دومیلیون پوند استرلینگ از 

ســوی بریتانیا برای پرداخت هزینه این اصلاحات ترتیب داده شد. 

وثوق الدوله دلایل و ضرورت همکاری با انگلیس برای حل مشکلات 

لاینحل ایــران را در مقاله ای در روزنامه ایران، توضیــح داد. او در آن 

مقاله تصویری از ایران درهم شکســته را ارائــه داد که قادر به دفاع از 

خود نیست و طغیان و قحطی آن را در هم شکسته است. وثوق الدوله 

توضیح داد که چگونه کمک بریتانیا تنها گزینه باقی مانده برای ایران 

اســت. این راه حلی بود که برخاسته از منطق و برخورد با واقعیت ها 

بود تا خواسته های احساسی برای یک استراتژی مستقل که بریتانیا را 

کنار می گذاشت. او معتقد بود که با امکاناتی که ایران در اختیار دارد، 

استقلال امکان پذیر نیست.

� 
شرایط پس از جنگ جهانی اول

قرارداد 1919 را نمی توان از شرایطی که ایران و انگلیس با پایان 

جنــگ جهانی اول در آن قرار گرفتند جــدا کرد. جنگ جهانی اول 

برای ایران فاجعه بار بود. اعلام بی طرفی نادیده گرفته شــد، ایران به 

میدان جنگ برای نیروهای متفقین و مرکز تبدیل شد. کنترل دولت 

بر کشور، که هرگز قبل از جنگ مستحکم نبود، با قیام های متعدد 

بیشــتر شکسته شــده بود. قحطی و شــیوع بیماری های همه گیر 

مشکلات ایران را تشدید کرده بود. مسائلی که ایران با آن مواجه بود به 

قدری حاد تلقی می شد که نخبگان حاکم از نابودی احتمالی کشور 

بیم داشــتند. با این حال، نخبگان ایرانی به جای اینکه به فروپاشی 

بیشــتر رضایت دهند، باید انگیزه قابل توجهی برای احیای ایران از 

خود نشــان می دادند. سوالی که وجود داشــت این بود که چگونه 

می توان ایران پس از جنگ را احیا کرد؟

بــا معرفی لرد بالفور به عنوان نماینده بریتانیا در کنفرانس صلح 

پاریــس لرد کــرزن  زمام امــور وزارت خارجه را به دســت گرفت و از 

فرصتی که به او داده شد استفاده کرد تا مذاکرات را به سوی توافقنامه 

انگلیس و ایران پیش ببرد. قصد او این بود که ایران را وارد حلقه ای از 

کشورهایی کند که حائلی برای هند بریتانیایی و حفاظت از آن باشند. 

لرد کرزن به این نتیجه رســیده بود که شکست بیش از یک قرن در 

طراحی یک سیاست منسجم در قبال ایران، اکنون منجر به تبدیل 

ایران به یک تحت الحمایه بریتانیا شده است. در واقع، لرد کرزن هرگز 

تصدیق نکرد کــه افکار عمومی در ایران توســعه یافته و با فرضیات 

دیرینه او متفاوت است. اهداف لرد کرزن با تمایلات سر پرسی کاکس 

که در سپتامبر 1918 جایگزین سر چارلز مارلینگ به عنوان سفیر در 

ایران شــد هماهنگ بود. تجارب سر پرسی کاکس در ایران و خلیج 

فارس ایده هایی را برای بازســازی ایران پیدا کرده بود. ســر پرســی 

کاکس در نامه ای به وزارت خارجه نوشت که ایران »نمی تواند به روش 

قدیمی ادامه دهد« و »به نفع تمدن و کشورهای همسایه نمی توان به 

او اجازه داد مانند گذشته در هرج و مرج و فساد غوطه ور شود« و 20 

سال باید تحت درمان قرار گیرد. 

� 

وضعیت ایران در آستانه قرارداد 1919

درحالی که وضعیت ایران در پایان جنگ جهانی اول مخاطره آمیز 

به نظر می رسید، دوره بلافاصله پس از جنگ فرصت هایی برای تغییر 

مسیر ایران فراهم کرد. در واقع، ایران در این دوره شاهد تجدید قوا بود 

و پذیرفت که اصلاحات برای بقا حیاتی است. نخبگان سیاسی ایران 

مانند سایر کشورهای کوچک در سراسر جهان احساس می کردند با 

شکل گیری جامعه ملل دوران جدیدی در نظام بین الملل آغاز شده 

است. در واقع فضای سیاسی ایران دستخوش یکسری تغییرات شده 

بود. دوره ناآرامی های انقلابی گروه های سیاسی-اجتماعی متنوع 

و گســترده ای را درگیر کرده بود. بیش از همه، نخبگان سیاسی در 

انقلاب مشروطه شرکت کرده بودند و به ستون فقرات حکومت های 

پی در پی ایران تبدیل شــده بودند و اکنون مصمم بودند که کار را با 

انجــام اصلاحات و ایجاد یک دولت متمرکز قوی به پایان برســانند. 

نخبگان سیاسی ایران به این نتیجه رسیده بودند که اصلاحات بیشتر 

بــرای احیای مجدد ایران ضروری اســت. در واقع، این با دیدگاه لرد 

کرزن و سر پرســی کاکس در مورد لزوم اصلاحات در ایران همزمان 

بــود. با این حال، موضوع این بود که بدنه مهمی از نخبگان ایران به 

دنبال اصلاحات مستقل از دخالت بریتانیا در ایران بودند و انرژی آنها 

برای اعزام نمایندگان به صلح پاریس در سال 1919 و طرح ادعاهای 

ایران علیه بریتانیا صرف شد. 

ایران نمی توانســت از خــود دفاع کند، پول زیادی نداشــت و از 

نظر مالی به انگلیسی ها وابسته بود. زیرساخت های مدیریتی ایران 

زیــر بار قیام هــا، بیماری ها و قحطی فــرو ریخته بود. بــا این حال، 

قرارداد با انتقادات زیادی از داخل و خارج از ایران مواجه شــد. هما 

کاتوزیان استدلال کرده است که این توافق ممکن است تنها حامیان 

انگشت شــماری در ایران داشته باشد و کسانی که از توافق حمایت 

کردند این کار را برای منافع شــخصی انجــام دادند. اثبات این ادعا 

تقریباً غیرممکن است، اما باید توضیح جامع تری در مورد انتقادات 

وارده به توافق ارائه داد. توافق به دلیل آنچه که به عنوان میخ بر تابوت 

استقلال تلقی می شد، مورد مخالفت قرار گرفت و منافع احتمالی آن 

مورد انتقاد قرار گرفت. مطبوعات آمریکا با توجه به قرارداد، انگلیس 

را به خاطر رفتارش با ایران مورد حمله قرار دادند. دولت های فرانسه و 

ایالات متحده به آرامی مبارزات خود را علیه این توافق آغاز کردند و از 

به رسمیت شناختن آن خودداری کردند.

� 
پیدایش قرارداد 1919

در طول قرن نوزدهم، رویکردهای متفاوتی برای محافظت از هندِ 

بریتانیا در برابر تهدید قدرت های دیگر توسعه یافت. ضرورت حفظ 

امنیت هند، ابتدا در برابر فرانسه ناپلئونی و سپس امپراطوری روسیه، 

منجر به نیاز به یک دولت یا ایالت های حائل بین هند و خواستگاران 

ناخواســته آن شده بود. ایده حالت حائل در طول سال ها دو رویکرد 

متفاوت را پیشنهاد می کند. 

لرد کرزن در سخنرانی خود برای همکارانش از دلایل توافق دفاع 

کرد و اظهار داشت: »اگر پرسیده شود که چرا اصلاً باید این وظیفه را 

بــه عهده بگیریم و چرا ایران را نباید به حال خود رها کرد و اجازه داد 

که در زوال بپوسد، پاسخ این است: موقعیت جغرافیایی ایران، وسعت 

منافع ما در این کشور و آینده. امنیت امپراطوری شرقی ما بی توجهی 

به آنچه در ایران می گذرد را برای ما غیرممکن می کند... علاوه بر این، 

اکنون که ما در شرف به عهده گرفتن فرمانروایی بین النهرین هستیم، 

که ما را با مرزهای غربی ایران هم مرز می کند، نمی توانیم اجازه دهیم 

که بین مرزهای امپراطوری هند در بلوچستان و مرزهای تحت الحمایه 

جدیدمان کانونی برای ســوءحکومت، دسیسه دشمن، هرج و مرج 

مالی، و بی نظمی سیاسی وجود داشته باشد.«

در نوامبر 1918، ســر پرســی کاکــس، پیشــنهادی را برای به 

دســت آوردن مأموریت برای ایران ارائه کرد.  او در یادداشتی دلایلی 

را بیــان می کــرد که چرا باید از شــرکت ایــران در کنفرانس صلح در 

پاریس جلوگیری شــود. در ژانویه، ســر پرســی کاکس پیشنهادی 

»بســیار ســخاوتمندانه« ارائه کرد که شامل تکرار اســتقلال ایران، 

لغو کنوانســیون 1907 انگلیس و روسیه، ایجاد یک نیروی نظامی 

متحدالشکل، انتصاب یک مشاور مالی و در نهایت خروج نیروهای 

انگلیسی در اولین فرصت از این کشور بود. این پیشنهاد مورد تایید 

لرد کرزن بود. دیدگاه لرد کرزن و سر پرسی کاکس برای ایران از این 

نظر تازه بود که طرحی جامع و کامل برای حل نهایی »مسئله ایرانی« 

را تأیید می کرد. بخش هایی از این توافق در سال ها و دهه های گذشته 

وثوق الدوله دلایل و 
ضرورت همکاری 

با انگلیس برای حل 
مشکلات لاینحل 

ایران را در مقاله ای 
در روزنامه ایران، 
توضیح داد. او در 

آن مقاله تصویری از 
ایران درهم شکسته 
را ارائه داد که قادر 

به دفاع از خود 
نیست و طغیان و 

قحطی آن را در 
هم شکسته است. 
وثوق الدوله توضیح 

داد که چگونه 
کمک بریتانیا تنها 
گزینه باقی مانده 

برای ایران است

علی باقری عضو شورای راهبردی شد

رهبر انقلاب اســلامی در حکمی علــی باقری را به 

عضویت در شورای راهبردی روابط خارجی منصوب 

کردنــد. شــورای راهبــردی روابط خارجی در ســال 

1۳8۶ و با حکم رهبر انقلاب شــکل گرفت. هدف از 

تشکیل این شورا، کمک به تصمیم گیری های کلان و 

جست وجو از افق های نو در روابط خارجی جمهوری 

اسلامی و بهره مندی از نظرات نخبگان در این عرصه 

است. ریاست شورای راهبردی روابط خارجی برعهده 

آقای »کمال خرازی« است و دبیرخانه شورا عهده دار 

تکمیل چرخه کارشناسی و تهیه پیش نویس مصوبات 

شورا و نیز پشــتیبانی علمی، پژوهشــی و خدماتی 

مناسب از شورا و کمیســیون های آن است و تا پیش 

از این علی عراقچی، وزیر امور خارجه دبیر شــورای 

راهبردی بود. اعضای شــورا و رئیــس اش را رهبری 
تعیین می کند.

اجلاس سران بریکس

سرکنســول ایران در کازان با دســتیار رئیس جمهوری 

تاتارســتان دیــدار و رایزنــی کــرد. داود میرزاخانــی، 

سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در کازان، در دیدار با 

»باکیروف گازینور«، دستیار رئیس جمهوری تاتارستان، 

در خصوص روابط دوجانبه و هماهنگی اجلاس ســران 

بریکس به بحــث و تبادل نظر پرداخت. شــانزدهمین 

اجلاس ســران بریکس از 1 تا ۳ آبــان 1۴0۳ با حضور 

رئیس جمهور ایران، مسعود پزشــکیان و هیئت همراه 

در شــهر کازان برگزار خواهد شد. برزیل، روسیه، هند و 

چین تحت عنوان قدرت های نوظهور اقتصادی جهان 

اعضای مؤسس گروه بریکس هستند. آفریقای جنوبی، 

کوچک ترین و کم جمعیت ترین اقتصاد عضو این گروه در 

ســال 2010 به جمع آن ها پیوست و در نتیجه با اضافه 

شدن حرف S، نام گروه به »بریکس« تغییر کرد. 
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خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی

 تحت الحمایگی 
یا تلاش برای نوسازی 

وثوق الدوله و لرد کرزن در قرارداد 1919 به دنبال چه بودند؟

به نوعی با ایران مورد بحث قرار گرفته است. اصلاح نیروهای نظامی 

در ایران، تامین نیروی متخصص و تامین زیرساخت های ارتباطی و 

حمل و نقل از جمله این اقدامات بود. همه این مسائل درگیر سیاست 

امپراطوری بریتانیا و روسیه و بازی بزرگ بود. خروج روسیه از سیاست 

ایران مانع مهمی را برای مقابله با این مسائل از بین برده بود. در طول 

جنگ جهانی اول، افزایش فشار عناصر خارجی مانند عثمانی ها، 

آلمانی ها و انگلیسی ها، شکاف ها را در سیاست ایران افزایش داده 

بود. احساسات ناسیونالیستی رشد کرده بود و برخی خواهان روابط 

نزدیکتر با بریتانیا بودند. لرد کرزن و سر پرسی کاکس می دانستند که 

شکاف ها در سیاســت ایران وجود دارد. چیزی که همه ملی گراها و 

دموکرات ها بر ســر آن اتفاق نظر داشتند این بود که ایران نمی تواند 

مانند گذشته ادامه دهد. آنچه ملی گراها را از هم جدا کرد، روش این 

تغییر و میزان دخالت خارجی ها بود. دو ابتکار جداگانه در پایان جنگ 

توسعه یافت. اولین تصمیم برای فرستادن هیئتی به صلح پاریس بود 

که براســاس گفتمان ملی گرایی، حاکمیت، استقلال و حراست از 

تمامیت سرزمینی را مورد بحث قرار می داد. دوم مذاکراتی بود که به 

صورت مخفیانه بین وثوق الدوله به همراه نصرت الدوله و صارم الدوله و 

لرد کرزن و سر پرسی کاکس انجام شد که قرار بود به قرارداد انگلیس 

و ایران منتهی شــود. اگرچه دیپلماســی ایران در پاریس سیاستی 

ملی گرایانه را به دنبال استقلال از قدرت های خارجی پیش برد، اما 

از جهات دیگر اهداف با مذاکرات به ســوی قرارداد انگلیس و ایران 

تفاوت چندانی نداشــت. هر دو راه به بررسی اصلاحات پرداختند و 

وجه اشتراک قابل توجه ضرورت اصلاح ایران بود. هیئت نمایندگی 

در پاریس، مانند قرارداد انگلیس و ایران، پیشنهاد کرد که »پیشرفت« 

ایران هدف نهایی باشــد. نمایندگان در پاریــس به دنبال انجام این 

کار مســتقل و بدون قید و بندهای کنترل نیمه اســتعماری بودند، 

وثوق الدوله تصمیم گرفــت از طریق ارتباط نزدیکتــر با امپراطوری 

بریتانیا، »پیشرفت« را آغاز کند.

� 

شکست توافق با گسترش مخالفت ها

در ایران مخالفت با این قرارداد در اکثر بخش های جامعه از جمله 

علما، ملی گرایان و مشــروطه خواهان، روزنامه نــگاران، ژاندارمری و 

اعضای تیپ قزاق نفوذ کــرد. وثوق الدوله در مقاله دوم خود در دفاع 

از قرارداد در برابر اتهامات از دست دادن استقلال ایران دفاع کرد. او 

آمریکا اسیر اسرائیل نشود

همانطور که بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل 

در ســخنرانی اخیر خود در کنگره تاکید کــرد، مبارزه در 

خاورمیانه بین بربرها و آزادی خواهان بین کسانی که برای 

زندگی ارزش قائلند و کسانی که مرگ را تقدیس می کنند، 

نیست. ظاهراً مبارزه در خاورمیانه بین گروه های مسیحایی 

رادیکال که به نام خدا می جنگند و اکثریتی است که آرزوی 

یک زندگی امن با آزادی های شخصی و ملی دارند. رنج و 

نفرت ناشی از جنگ غزه چشمان هر دو طرف را کور کرده 

است. به همین دلیل است که اکنون زمان سیاستمداری 

اســت، نه ســخنرانی های توخالی و بازی های سیاسی. 

در 20 ســال گذشته، برنامه هســته ای ایران بهانه اصلی 

سیاست اسرائیل در منطقه و تلاش های نتانیاهو برای نفوذ 

در دولت های آمریکا بوده اســت. دولت بایدن درحالی که 

امیدوار است حمله پیشگیرانه محدودی که نیروی هوایی 

اسرائیل به اهداف حزب الله در اوایل صبح یکشنبه انجام 

داد، منجر به جنگ منطقه ای نشود، به نتانیاهو اجازه داده 

تا تصمیمات سیاست خارجی ایالات متحده را که مربوط 

به ایران اســت، تحت تاثیر قرار دهد. انجام این کار خطر 

درگیر شــدن آمریکا در یک درگیری با پیامدهای غیرقابل 

پیش بینــی را به همــراه دارد؛ حتی تا حــدی که ایالات 

متحده را به یک جنگ بی ثبات کننده منطقه ای بکشاند 

که می تواند به یک درگیری ویرانگر جهانی تبدیل شــود. 

نتانیاهو سال هاست که نسبت به ایران رفتاری تندرو داشته 

اســت. او رئیس افراطی ترین دولت راست گرای اسرائیل 

اســت که توســط گروه های مذهبی حمایت می شود که 

مشــمول تحریم های بین المللی هســتند. این کابینه، 

اســرائیل را به بدترین بحران های خود ســوق داده است. 

مخالفت نتانیاهو با توافق هسته ای ایران که توسط دولت 

اوباما مورد مذاکره قرار گرفــت، در میان برخی از گروه ها 

در واشــنگتن طنین انداز شد. این مخالفت منجر به کنار 

گذاشــتن توافق توســط دولت ترامپ و تغییر سیاست به 

سمت افزایش فشــار و انزوای ایران شد. این اقدام به نوبه 

خود راهی برای تهران برای تبدیل شــدن به یک کشــور 

آستانه هسته ای باز کرد و اکنون نیز نتانیاهو با طرح کلی 

»روز بعد« پرزیدنت بایدن برای جنگ در غزه، که ترکیبی 

از توافقنامه آزادی گروگان، توقف جنگ غزه و عادی سازی 

با سعودی ها است، مخالف است. به گفته یک منبع درگیر 

در مذاکــرات به نقل از هاآرتص، نتانیاهو »باز هم دیگر در 

مذاکرات« برای آزادی گروگان ها خرابکاری می کند. تنها 

راهی که می تواند به ثبات بیشــتر در منطقه منجر شود، 

توافقی منطقه ای است که شامل ائتلافی مبتنی بر تامین 

امنیت شــامل همه بازیگران منطقه ای میانــه رو، به ویژه 

عربســتان ســعودی اســت. با این حال، نتانیاهو چنین 

مســیری را رد می کند، زیرا این امر مســتلزم آن است که 

اســرائیل روندی را آغاز کند که در نهایت به تشکیل کشور 

فلسطینی منتهی  شود. نتانیاهو با ائتلاف افراطی فعلی 

خود نمی تواند با چنین اقدامی موافقت کند و همچنان در 

قدرت باقی بماند. سیاست بی پروای نتانیاهو، که هدف آن 

جلب رضایت شرکای ائتلاف راست افراطی به جای دنبال 

کردن یک ائتلاف امنیتی منطقه ای اســت، با سیاســت 

و منافــع ایالات متحده در تضاد اســت. بدیهی اســت که 

منافع سیاسی و شخصی نتانیاهو نباید در شکل دادن به 

اولویت های سیاست خارجی آمریکا بر منافع ایالات متحده 

برتری یابد. برای دومین بار در پنج ماه گذشته، دولت بایدن 

در حال سازماندهی ائتلاف های نظامی و دیپلماتیک برای 

مقابله با تهدید حمله ایران به اسرائیل است. آمریکا اعلام 

کرده اســت که به دفاع از اســرائیل متعهد است و ناوهای 

هواپیمابــر، زیردریایی ها و جت های جنگنده را به منطقه 

اعزام می کند. اکنون بایدن در حال برقراری تماس تلفنی با 

نتانیاهو برای دستیابی به آتش بس در غزه و آزادی گروگان ها 

اســت و در عین حال تلاش می کند ایران را از انجام حمله 

به اسرائیل بازدارد. نباید اجازه داد نتانیاهو این تلاش ها را 

تضعیف کند. همچنین نباید به او اجازه داد که از رویکردی 

قوی، هرچند ظریف در قبال ایران که پتانسیل تنش زدایی 

با ایــران و گروه های نیابتی آن نظیــر حزب الله، حماس و 

حوثی هــا را دارد، جلوگیری کند. منافــع واقعی نیروهای 

میانه رو در تشــکیل یک ائتلاف منطقه ای کاهش تنش با 

ایران است. این به خودی خود یک اقدام ظریف است، زیرا 

مردم کشورهای عرب مسلمان، حتی در کشورهای سنی، 

دیدگاه مثبتی نسبت به حمایت ایران از فلسطینی ها دارند. 

در مقابل، تشــدید تنش نظامی با ایران، که در آن آمریکا و 

اروپا بدون ائتلاف منطقه ای باثبات درگیر هستند، در حوزه 

عربــی به عنوان یک جنگ صلیبی برای نجات اســرائیل 

تلقی می شود و منافع منطقه ای آمریکا را به خطر می اندازد. 

ایالات متحده نباید تسلیم فشارهای نتانیاهو شود. نتانیاهو 

به دنبال خرابکاری در تحرکات به سمت خاورمیانه سالم تر و 

قوی تر است. او در انجام این کار منافع شخصی و شرکای 

ائتلاف راست گرایش را مبنا قرار می دهد. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

در آن اســتدلال کرد که استقلال ایران بر اساس این توافق تضمین 

خواهد شــد. وثوق الدوله استدلال کرد که استقلال »واقعی« تنها با 

حکمرانی خوب و تولید ثروت امکان پذیر است. 

وثوق الدوله شــخصیت اصلی داســتان قرارداد 1919 متهم به 

خیانت و کلاهبرداری است. وثوق الدوله مردی باتحصیلات و باهوش 

بود. آنچه گاه فراموش می شــود این است که او نیز مانند بسیاری از 

دیپلمات ها و سیاســتمداران وقت، در انقلاب مشــروطه مشارکت 

فعال داشته است. او در جریان انقلاب مشروطه به نهضت مشروطه 

پیوست و به عنوان نماینده تهران به مجلس اول راه یافت. او همچنین 

نایب رئیس مجلس شد. به احتمال زیاد اساس اندیشه های اصلاحی 

وثوق الدوله در این دوره پایه گذاری شده است. با بسته شدن مجلس 

در زمــان محمدعلی شــاه، وثوق الدوله منزوی پیوندهــای خود را با 

جنبش مشــروطه حفظ کرد. با گذشــت زمان، وثوق الدوله در زمان 

احمدشــاه برای اولین بار وزیر امور خارجه و ســرانجام نخست وزیر 

شد. به نظر می رسد میراث وثوق الدوله به عنوان یک خائن انگلیسی 

صرفاً از نقش او در مذاکره بر ســر قرارداد 1919 نشأت گرفته باشد. 

وثوق الدوله در مقطعی قبل از ســال 1919 طرفدار روسیه محسوب 

می شد. در واقع به نظر می رسد که سیاست وثوق الدوله عملگرا بوده 

است. او فرض می کرد که بازسازی ایران بدون نقش مهم قدرت بزرگ 

جهانی یعنی انگلیس، ممکن نیست.

اتهام خیانت با نقش او در خنثی کــردن برنامه هیئت ایرانی در 

پاریس آسان تر شد. به رغم اســتدلال های مخالف، تردیدی نیست 

کــه وثوق الدوله مانع کار نمایندگان ایرانی در پاریس شــد. با فشــار 

نمایندگان برای ورود به کنفرانس، وثوق الدوله خشــم انگلیسی ها را 

برانگیخت که دلیلــی برای تعامل با نمایندگان ایرانی نمی دیدند. با 

این حال، دیپلماســی ایران در برخی مواقع نقش مفیدی در سوق 

دادن انگلیسی ها به سوی توافق با وثوق الدوله داشت. با این وجود، 

نمایندگان در پاریس، به دنبال برنامه ای برای استقلال و ناسیونالیسم، 

امیدهای ملت را به دوش کشــیدند؛ کاری که توافق با انگلیسی ها 

نتوانست آن را انجام دهد.

مخالفان و منتقدان قــرارداد 1919 به پنهان کاری  در مذاکرات 

اشــاره کرده اند. این توافق ظاهراً بــدون هیچ گونه تصوری مبنی بر 

اینکه مذاکرات انجام شــده است، انجام شده بود. به نظر می رسید 

که چنین آغاز شومی برای یک توافق، در سیاست تب آلود و ملتهب 

ایران، نشــان دهنده توافق پنهانی دیگری است که برای ایران مضر 

است. فهرست چنین قراردادهای طولانی بود. آخرین نمونه، قرارداد 

1907 انگلیس و روسیه بود که ایران را به سه حوزه نفوذ تقسیم کرد. 

اکثر دیپلماسی ها، در آن زمان مانند اکنون، در یک محرمانگی معقول 

انجام می شــوند. با وجود این، احمدشــاه می دانست که مذاکرات 

در حال انجام اســت. نمایندگان در پاریس نیز از طریق انگلیس و نه 

دولت خودشان مطلع شــدند که این مذاکرات در حال انجام است، 

نمایندگان در پاریس با شنیدن اینکه مذاکرات در تهران در حال انجام 

است، از بدترین اتفاق بیم داشتند. از یک سو، محرمانگی در موفقیت 

مذاکرات مهم بود، اما از سوی دیگر، او باید می دانست که پنهان کاری 

به شکست توافق کمک می کند.

بد ترین اتهام در مورد وثوق الدوله و همراهانش در مذاکرات منجر 

به قرارداد دریافت رشوه از انگلیسی ها بود. در آن دوره استفاده از پول 

برای قراردادهای بیشــتر در ایران چیــز جدیدی نبود، اما با توجه به 

ماهیت این قرارداد، استفاده از رشوه به حکایت »فروخته شدن« ایران 

به انگلیســی ها کمک کرد. البته موضوع رشوه ماه ها پس از سقوط 

دولت وثوق الدوله و توقف تصویب و اجرای قرارداد علنی شد. 

قرارداد 1919 ریشــه در رویکردهای بین دو دولت در چهل سال 

قبل داشت. علاوه بر این، ارتباط نزدیکتر با بریتانیا با توجه به سیاست 

واقعی نفوذ و قدرت بریتانیا در ایران پس از جنگ، راه حلی آشکار بود. 

شــکی نیست که توافق به شکلی که به دست آمده، بدون لرد کرزن 

امکان پذیر نبود. مطمئناً هیچ کس دیگری در دولت بریتانیا تمایلی به 

این کار نداشت. با این حال، او تنها معمار این قرارداد نیست. اولین 

ایده های منتهی به توافق تکمیل شــده از ســوی سر پرسی کاکس 

بــود. وثوق الدوله محــرک اصلی توافق از طرف ایــران بود. اتهامات 

رشــوه خواری علیه او و بقیه گروه سه نفره مسلماً درست است و این 

درســت اســت که وثوق الدوله هر چه در توان داشت انجام داد تا کار 

هیئت ایرانی در پاریس را به تاخیر بیانــدازد. قضاوت در مورد اینکه 

تــا چه اندازه هیئت در صلح پاریس بــدون مانع وثوق الدوله موفق تر 

بود دشوار اســت. با این حال، شواهد نشان می دهد که جانبداری 

وثوق الدوله به انگلیسی ها نتیجه عمل گرایی او بوده است تا خیانت و 

وابستگی به سیاست بریتانیا. وثوق الدوله به سادگی متقاعد شده بود 

که بریتانیا راه حل بدیهی و منطقی برای نیازهای ایران پس از جنگ 
و نوسازی است. 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک غرب اصفهان

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر آرا صادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات مالکانه و 

بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 

اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم 

و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید. ردیف 1- برابر رای شماره 4717 مورخ 1403/03/23 هیات سوم 

مالکیت آقای محسن رنجکش به شماره شناسنامه 1433 کد ملی 1285046684 صادره از اصفهان فرزند مهدی در شش دانگ یک باب مغازه به مساحت 30/49 مترمربع پلاک 

شماره 309 فرعی از 15 اصلی واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان از علی خلیلیان گورتانی فرزند مهدی ثبت در دفتر املاک تایید و محرز گردیده است. ردیف 2- 

برابر رای شماره 4704 مورخ 1403/03/23 هیات سوم مالکیت آقای محسن رنجکش به شماره شناسنامه 1433 کد ملی 1285046684 صادره از اصفهان فرزند مهدی در شش 

دانگ یک باب ساختمان به مساحت 230/95 مترمربع پلاک شماره 707 فرعی از 14 اصلی واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر املاک تایید و محرز 

گردیده است. تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/05/27          تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/06/11

شهریاری -  رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان

شناسه آگهی: 1770628
سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک همدان – ناحیه یک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360326001001409مورخ 1403/06/05 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک همدان – ناحیه یک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم شهلا روحانی فرزند محمد کریم به شماره شناسنامه 83 

صادره از همدان در دو دانگ مشاع از شش دانگ عرصه یک قطعه باغ میوه زار به مساحت 3331/58 مترمربع قسمتی از پلاک 2 اصلی واقع در حومه بخش 

سه همدان به نشانی عباس آباد، کوچه گرده پزی، کوچه الوند، خریداری مع الواسطه از مالکین رسمی آقایان جعفر پنبه ای و وراث صدرایی محرز گردیده است. 

لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته 

باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 

دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد 

شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/06/11 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/06/26

رضا شیرخانی - رئیس ثبت اسناد و املاک

م الف: 1031 شناسه آگهی: 1781503

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک همدان – ناحیه یک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360326001001406مورخ 1403/06/05 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک همدان – ناحیه یک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم شهره روحانی فرزند محمد کریم به شماره شناسنامه 647 

صادره از همدان در دو دانگ مشاع از شش دانگ عرصه یک قطعه باغ میوه زار به مساحت 3331/58 مترمربع قسمتی از پلاک 2 اصلی واقع در حومه بخش 

سه همدان به نشانی عباس آباد، کوچه گرده پزی، کوچه الوند، خریداری مع الواسطه از مالکین رسمی آقایان جعفر پنبه ای و وراث صدرایی محرز گردیده است. 

لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته 

باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 

دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد 

شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/06/11 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/06/26

رضا شیرخانی - رئیس ثبت اسناد و املاک

م الف: 1033 شناسه آگهی: 1781507

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان همدان - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک همدان – ناحیه یک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360326001001408مورخ 1403/06/05 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک همدان – ناحیه یک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم لعبت روحانی فرزند محمد کریم به شماره شناسنامه 72 

صادره از همدان در دو دانگ مشاع از شش دانگ عرصه یک قطعه باغ میوه زار به مساحت 3331/58 مترمربع قسمتی از پلاک 2 اصلی واقع در حومه بخش 

سه همدان به نشانی عباس آباد، کوچه گرده پزی، کوچه الوند، خریداری مع الواسطه از مالکین رسمی آقایان جعفر پنبه ای و وراث صدرایی محرز گردیده است. 

لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته 

باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 

دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد 

شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/06/11  - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/06/26

رضا شیرخانی - رئیس ثبت اسناد و املاک

م الف: 1035 شناسه آگهی: 1781511

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک همدان ناحیه یک

آگهی فقدان سند مالکیت

آقای یاسر احمدی با تسلیم دو برگ استشهاد محلی مصدق به مهر دفترخانه 3 همدان مدعی است که یک جلد سند مالکیت یک دانگ مشاع از شش دانگ 

پلاک 9999 فرعی از 9 اصلی واقع در حومه یک همدان که به نامش ذیل دفتر الکترونیکی 140220326001012264 سابقه ثبت دارد و نزد کسی در بیع شرط 

نیست و به علت سهل انگاری مفقود گردیده لذا به استناد تبصره الحاقی به ماده 120 آئین نامه قانون ثبت بدین وسیله آگهی می شود تا هر کسی مدعی انجام 

معامله و یا وجود سند مالکیت نزد خود می باشد از تاریخ انتشار این آگهی طی مدت 10 روز به اداره ثبت اسناد و املاک مراجعه و ضمن ارائه اصل سند مالکیت 

و یا سند معامله، اعتراض خود را کتباً تسلیم نماید در صورت انقضاء مدت واخواهی و نرسیدن اعتراض و یا در صورت اعتراض چنانچه اصل سند مالکیت ارائه 

نگردد سند مالکیت المثنی به نام متقاضی صادر و تسلیم خواهد شد. مراتب براساس آخرین اطلاعات سیستم جامع تهیه و گزارش شده است. ناحیه یک

مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک همدان ناحیه یک - از طرف فریدون رحمانی م الف: 1028    شناسه آگهی: 1781154

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کهریزک

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360301053002011 مورخ 1403/05/24 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 

حوزه ثبت ملک کهریزک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمدرضا تاجیک فرزند غلامحسین بشماره شناسنامه 2 صادره از کهریزک مقدار 3دانگ مشاع از ششدانگ یک 

قطعه زمین مزروعی به مساحت 8219/53 مترمربع در قسمتی از پلاک 92 فرعی از 155 اصلی واقع در تهران بخش حوزه ثبت ملک کهریزک در ازای خریداری عادی از مالکین رسمی 

آقایان حبیب اله غلامرضایی به میزان 5000 متر مربع و غلامعلی پشت مشهدی به میزان 3219/53 متر مربع محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 

فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود 

را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/6/11 - تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/6/26

سید محسن سادات حسینی - رئیس ثبت اسناد و املاک

م الف 616

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان

آگهی ابلاغ مفاد آرا صادره از هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در ثبت شرق اصفهان

در اجرای ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و برحسب ماده 3 قانون مذکور آرا ذیل که از طرف این هیات مبنی بر تایید 

انتقال عادی و یا سهم مفروزی متقاضی صادر گردیده در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود تا شخص یا اشخاصی که به آرا مذکور اعتراض دارند از تاریخ اولین انتشار 

ظرف مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم نموده و در مهلت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض فرصت دارند نسبت به تقدیم دادخواست به دادگاه صالحه و ارائه 

گواهی مبنی بر طرح دعوی اقدام نمایند و اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه خواهد بود و در صورت انقضا مهلت و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.  1-رای شماره 140360302027002146 مورخ 1403/02/11 حمید فروغی 

ابری فرزند رسول به شماره شناسنامه 1270477420 صادره از اصفهان به شماره ملی 1270477420 در شش دانگ یک باب قسمتی از یک باب ساختمان در حال ساخت 

احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 15234/117 و 15234 واقع در ثبت اصفهان به مساحت 834/98 مترمربع. خریداری طی سند رسمی.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/05/27          تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/06/11

مهدی صادقی وصفی - رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک شرق اصفهان
شناسه آگهی: 1770734

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140260302026018449 مورخ 1402/11/02 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در 

واحد ثبتی تصرفات آقای علی رضا شاملی به شماره شناسنامه 57419 کد ملی 1281670413 صادره فرزند علی نسبت به شش دانگ یک باب خانه به مساحت 121/42 

مترمربع پلاک شماره 7685 فرعی از 14874 اصلی واقع در بخش 5 اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان مبایعه نامه عادی از مالکیت حسن دهقانی موضوع سند 

50904-1368/12/13 دفتر 89 اصفهان ثبت صفحه 65 دفتر 267 املاک با توجه به تقاضانامه ارائه شده و مستندات ضمیمه و ملاحظه نقشه ملک و گزارش کارشناس 

منتخب و پاسخ وضعیت ثبتی که حکایت از احراز مالکیت متقاضی نسبت به ملک مورد تقاضا و انتقال ملک از مالک رسمی به متقاضی داشته و تصرفات متقاضی نسبت به 

مورد تقاضا احراز گردیده  لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض 

داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 

دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

سیداسدالله موسوی - رئیس ثبت اسناد و املاک

تاریخ انتشار نوبت اول:  1403/05/27      تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/06/11 

شناسه آگهی: 1770544

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک غرب اصفهان

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر آرا صادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان 

تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به 

فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 

مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع 

قضایی تقدیم نماید. ردیف 1- برابر رای شماره 4685 مورخ 1403/03/23 هیات اول مالکیت آقای منصورالله وکیل جزی به شماره شناسنامه 94 کد ملی 

1289263302 صادره از اصفهان فرزند حسین در شش دانگ یک باب ساختمان به مساحت 205/26 مترمربع پلاک شماره 260 فرعی از 11 اصلی واقع در 

اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان مع الواسطه از خیرا... کمالی زاده فرزند ولی محمد ثبت در دفتر املاک تایید و محرز گردیده است.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/05/27        تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/06/11

شهریاری - رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان

شناسه آگهی: 1770514

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک غرب اصفهان

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر آرا صادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان 

تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به 

فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 

مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع 

قضایی تقدیم نماید. ردیف 1- برابر رای شماره 4687 مورخ 1403/03/23 هیات اول مالکیت خانم فاطمه ابوطالبی برسیانی به شماره شناسنامه 11 کد ملی 

1291886613 صادره از اصفهان فرزند محمدحسین در شش دانگ یک باب ساختمان به مساحت 129/63 مترمربع پلاک شماره 753 فرعی از 14 اصلی واقع 

در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر املاک تایید و محرز گردیده است.

تاریخ انتشار نوبت اول:  1403/05/27                تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/06/11

شهریاری - رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان

شناسه آگهی: 1770449

تاریخ 

دیپلماسی

افراد مورد اشاره 
که در پی قبح زدایی 
از استعمارند، یا از 

سابقه دو قدرت 
استعماری روس و 
انگلیس در ایران 

بی اطلاع اند و اساساً 
کار آنها تاریخ نیست، 

یا آگاهانه سعی در 
تحریف تاریخ و توجیه 

استعمار در گذشته 
دارند. آنها تلاش 

دارند که هر گونه 
اشاره به ستم استعمار 

در گذشته ایران را 
مشابه غرب ستیزی و 
شعارزدگی بی حاصل 

چند دهه اخیر قلمداد 
کرده و به تخطئه و 

تمسخر آن بپردازند. 
ویژگی کار این افراد 

این است که هیچگاه 
مطلب مکتوب و 

مستند و مستدلی در 
ارتباط با مدعای خود 

ارائه نمی کنند


